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군산서해초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.15)

(2차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 2,012,413,000

2021학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,876,192,000원"을 "세입·세출 각각 2,012,413,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,012,413 1,876,192 136,221 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 8,197 0.4

학생복지/교육격차 해소 48,530 708,654 35.2

기본적 교육활동 24,091 218,490 10.8

선택적 교육활동 -35,749 623,351 30.9

교육활동 지원 7,486 92,621 4.6

학교 일반운영 90,863 360,100 17.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 409,023 1,643,429 81.6

이전수입 기타이전수입 3,700 8,899 0.4

자체수입 학부모부담수입 -283,919 317,914 15.7

자체수입 행정활동수입 7,417 11,249 0.5

기타수입 전년도이월금 0 30,922 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,652,328 1,239,605 412,723

1.지방교육자치단체이전수입 1,643,429 1,234,406 409,023

1.교육비특별회계전입금수입 1,643,429 1,234,406 409,023

1.교육비특별회계전입금 1,643,429 1,234,406 409,023

1.학교운영비전입금 580,572 506,329 74,243 학교기본운영비 : 74,243,000원 * 1교 = 74,243,000

2.목적사업비전입금 499,758 219,203 280,555
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)친환경,우수농산물,지역가공품 : 

19,904,000원 * 1교 =
19,904,000

(성립전_2추)친환경,우수농산물,지역가공품 : 

14,742,000원 * 1교 =
14,742,000

(성립전_2추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,282,000원 * 1교 =
2,282,000

(성립전_2추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,152,000원 * 1교 =
2,152,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(기본급,법정부

담금) : 12,859,000원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

19,792,000원 * 1교 =
19,792,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(기본급외)

 : 31,761,000원 * 1교 =
31,761,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(기본급외)

 : 12,226,000원 * 1교 =
12,226,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(기본급

외)) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_2추)육성종훈련비(교통비) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)육성종목운영학교운영지원비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

363,000원 * 1교 =
363,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

218,000원 * 1교 =
218,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

218,000원 * 1교 =
218,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,685,000원 * 1교 =
2,685,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_2추)마을교육생태계활성화지원 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)전국소년체전메달유망종목강화훈

련비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회참가팀운영지원

비 : 8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

3,434,000원 * 1교 =
3,434,000

(성립전_2추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

4,623,000원 * 1교 =
4,623,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)스포츠강사명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사가족수당 : 480,000원 

* 1교 =
480,000

(성립전_2추)스포츠강사정기상여금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 2,343,000원 

* 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가보전금

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당 : 

1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_2추)청소년바른성장지원사업비 : 

195,000원 * 1교 =
195,000

(성립전_2추)2학기학교방역비지원 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,434,000원 * 1교 =
3,434,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교재산관리시스템구축비 : 

2,285,000원 * 1교 =
2,285,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비 : 34,560,000

원 * 1교 =
34,560,000

3.급식비지원금 386,204 386,204 0

4.방과후학교활동비지원금 123,925 60,000 63,925
(성립전_2추)방과후자유수강권지원비 : 

62,125,000원 * 1교 =
62,125,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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5.돌봄활동운영비지원금 35,300 45,000 -9,700 초등돌봄교실운영비 : -9,700,000원 * 1교 = -9,700,000

6.현장체험학습비지원금 17,670 17,670 0

2.기타이전수입 8,899 5,199 3,700

1.학교회계간이전수입 8,899 5,199 3,700

1.학교발전기금전입금 8,899 5,199 3,700

1.학교발전기금전입금 8,899 5,199 3,700
(성립전_2추)농구부후원금 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_2추)농구부후원금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)농구부후원금 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)농구부후원금 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

2.자체수입 329,163 605,665 -276,502

1.학부모부담수입 317,914 601,833 -283,919

1.수익자부담수입 317,914 601,833 -283,919

1.급식비 57,850 70,850 -13,000

1.급식비 36,450 36,450 0

2.우유급식비 21,400 34,400 -13,000 급식용우유대금 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

2.방과후학교활동비 231,504 439,637 -208,133

1.방과후학교활동비 231,504 439,637 -208,133 컴퓨터부강사비 : -15,151,000원*1회= -15,151,000

컴퓨터교재구입비 : -3,298,000원*1회= -3,298,000

바이올린교육활동강사비 : -8,752,000원*1회= -8,752,000

바이올린교재구입비 : -729,000원*1회= -729,000

미술부교육활동강사비 : -7,096,000원*1회= -7,096,000

미술교재구입비 : -3,461,000원*1회= -3,461,000

영어부교육활동강사비 : -5,162,000원*1회= -5,162,000

영어교재구입비 : 1,561,000원*1회= 1,561,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -8,873,000원*1회

=
-8,873,000

로봇과학부교육활동강사비 : -14,633,000원*1

회=
-14,633,000

로봇과학교구구입비 : -4,863,000원*1회= -4,863,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-6,303,000원*1회=
-6,303,000
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클레이&창의아트재료구입비 : -4,319,000원*1

회=
-4,319,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-5,547,000원*1회=
-5,547,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -4,023,000원*1

회=
-4,023,000

주산암산부교육활동강사비 : -21,472,000원*1

회=
-21,472,000

주산암산교재구입비 : -3,842,000원*1회= -3,842,000

한자부교육활동강사비 : -6,846,000원*1회= -6,846,000

한자교재구입비 : -712,000원*1회= -712,000

역사&독서논술부강사비 : -5,786,000원*1회= -5,786,000

역사&독서논술교재구입비 : -3,486,000원*1회= -3,486,000

통합체육강사비 : -3,340,000원*1회= -3,340,000

도예&흙놀이강사비 : -4,005,000원*1회= -4,005,000

도예&흙놀이재료구입비 : -2,197,000원*1회= -2,197,000

수학교실부강사비 : -12,891,000원*1회= -12,891,000

수학교실교재구입비 : -4,659,000원*1회= -4,659,000

원어민영어부강사비 : -29,913,000원*1회= -29,913,000

원어민영어교재구입비 : -4,276,000원*1회= -4,276,000

과학교실부강사비 : -7,127,000원*1회= -7,127,000

과학교실교재구입비 : -5,310,000원*1회= -5,310,000

농구강사비(취미반) : -1,622,000원*1회= -1,622,000

3.현장체험학습비 0 44,786 -44,786

1.현장체험학습비 0 44,786 -44,786 안전체험학습비 : -6,066,000원*1회= -6,066,000

춘계현장체험학습비 : -21,980,000원*1회= -21,980,000

추계현장체험학습비 : -16,740,000원*1회= -16,740,000

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 21,360 39,360 -18,000

1.돌봄활동운영비 21,360 39,360 -18,000 돌봄간식비(수익자) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

돌봄중식비(수익자) : -17,000,000원*1회= -17,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 11,249 3,832 7,417

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 10,849 3,432 7,417

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 8,849 1,432 7,417

1.기타행정활동수입 8,849 1,432 7,417 공기청정기계약보증금 : 7,416,740원*1회= 7,417,000

3.기타수입 30,922 30,922 0

1.전년도이월금 30,922 30,922 0

1.순세계잉여금 30,922 30,922 0

1.순세계잉여금 30,922 30,922 0

1.순세계잉여금 30,922 30,922 0

세입합계 2,012,413 1,876,192 136,221
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,197 7,197 1,000

1.기타 교직원보수 472 472 0

1.교직원대체인건비 472 472 0

1.기간제교원인건비 472 472 0

1.기간제교원인건비 472 472 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,725 6,725 1,000

1.교직원연수 6,000 5,000 1,000

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.성장평가실행연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 81 0 81
(성립전_2추)도서구입비(목) : 16,200원*5

권=
81,000

2.운영수당 740 0 740 (성립전_2추)강사비(목) : 370,000원*2회= 740,000

3.목적사업업무추진비 179 0 179
(성립전_2추)협의회비(목) : 179,000원*1

회=
179,000

2.교직원복지 1,725 1,725 0

1.동호회지원 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 225 225 0

2.교사회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 708,654 660,124 48,530

1.급식 관리 532,012 503,047 28,965

1.학교급식운영 532,012 503,047 28,965

1.급식재료구입비 455,998 421,352 34,646

1.급식용식재료비 455,998 421,352 34,646
(성립전_2추)식품비(학생 및 교직원) : 

14,742,000원*1회=
14,742,000

(성립전_2추)식품비(학생 및 교직원) : 

19,904,000원*1회=
19,904,000

2.우유급식비 21,405 34,400 -12,995
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 21,405 34,400 -12,995 급식용우유대금 : -12,995,000원*1회= -12,995,000

3.급식운영비 42,100 42,100 0

1.일반수용비 34,100 34,100 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 2,300 1,000 1,300

1.비품구입비 2,300 1,000 1,300 기구구입비(학교) : 325,000원*4종*1회= 1,300,000

5.대체인건비 6,713 699 6,014

1.기간제직원인건비 6,380 679 5,701
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,760,750원*1회=
1,761,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,457,260원*1회=
2,458,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

352,150원*1회=
353,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

704,300원*1회=
705,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

211,290원*1회=
212,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

211,290원*1회=
212,000

2.기간제직원법정부담금 333 20 313
(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

5,550원*1회=
6,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

226,510원*1회=
227,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

18,650원*1회=
19,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

5,570원*1회=
6,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

44,180원*1회=
45,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

9,290원*1회=
10,000

6.조리사및조리원인건비 3,496 3,496 0

1.무기계약직원인건비 3,496 3,496 0

2.보건관리 71,847 50,106 21,741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,720 24,029 21,691

1.학생건강검사 13,326 13,326 0

1.학생복지비 13,326 13,326 0

2.보건실운영 20,903 10,703 10,200

1.일반수용비 15,700 5,500 10,200
(성립전_2추)방역물품구입 : 208,750원*10

종*4회=
8,350,000

(성립전_2추)방역소독비 : 231,250원*8회= 1,850,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,130 2,130 0

3.학생복지비 3,073 3,073 0

3.방역활동도우미인건비 8,057 0 8,057

1.기간제직원인건비 7,334 0 7,334
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,104,000원*2명=
4,208,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,126,000원*1회=
3,126,000

2.기간제직원법정부담금 723 0 723
(성립전_2추)방역활동도우미기관부담금 : 

207,500원*2명=
415,000

(성립전_2추)방역활동도우미기관부담금 : 

308,000원*1회=
308,000

4.[국고]국고방역활동도우미인건비 3,434 0 3,434

1.기간제직원인건비 3,121 0 3,121
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,121,000원*1회=
3,121,000

2.기간제직원법정부담금 313 0 313
(성립전_2추)방역활동도우미기관부담금 : 

313,000원*1회=
313,000

2.학교환경위생관리 26,127 26,077 50

1.먹는물관리 5,818 5,768 50

1.일반수용비 5,818 5,768 50 정수기수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.어린이활동공간관리 17,959 17,959 0

1.일반수용비 17,959 17,959 0

3.교육격차 해소 900 3,500 -2,600

1.기타 교육격차해소 지원 900 3,500 -2,600

1.기타 교육격차해소 지원 900 3,500 -2,600

1.학생복지비 900 3,500 -2,600
현장체험학습지원비 : -10,000원*130명*2

회=
-2,600,000

4.학생복지 103,895 103,471 424

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 970 970 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 17,404 17,404 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 14,024 14,024 0

6.학생복지비 7,102 7,102 0

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 61,695 61,271 424

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 54,135 53,711 424

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 53,855 53,431 424 교과용도서구입비 : 424,000원*1회= 424,000

3.기본적 교육활동 218,490 194,399 24,091

1.교과 활동 165,570 111,869 53,701

1.교과활동지원 61,610 52,520 9,090

1.학습준비물구입 35,380 26,810 8,570

1.학습준비물 35,380 26,810 8,570 학습준비물구입비 : 10,000원*857명*1회= 8,570,000

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.기초학력지도 6,850 6,850 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 850 850 0

4.학습준비물실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.교수학습지원 390 790 -400

1.운영수당 0 400 -400 수업컨설팅강사비 : -200,000원*1명*2회= -400,000

2.교육운영비 390 390 0

6.학교자율선택과제운영 3,940 3,020 920

1.일반수용비 920 0 920
교원전문적학습공동체운영비 : 20,000원

*46명*1회=
920,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 8,640 8,640 0

3.교육운영비 1,180 1,180 0

4.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 10,540 10,540 0

1.교과운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.[국고]체육 교과활동 43,291 21,619 21,672

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 6,300 5,520 780

1.기간제직원인건비 5,300 4,520 780 (성립전_2추)가족수당 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 700 700 0

3.[국고]국고스포츠강사인건비 25,718 12,859 12,859

1.기간제직원인건비 22,804 11,402 11,402
(성립전_2추)스포츠강사기본급 : 

11,402,000원*1회=
11,402,000

2.기간제직원법정부담금 2,914 1,457 1,457
(성립전_2추)스포츠강사기관법정부담금 : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

4.[국고]국고스포츠강사인건비(급식비)1,680 840 840

1.기간제직원인건비 1,680 840 840
(성립전_2추)스포츠강사급식비 : 840,000

원*1회=
840,000

5.[국고]국고스포츠강사맞춤형복지비 550 500 50

1.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000
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6.수상안전교육 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)수상안전교육용품구입 : 

20,000원*180종*1회=
3,600,000

7.[국고]국고스포츠강사명절휴가비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠강사명절휴가비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

8.[국고]국고스포츠강사퇴직금 2,343 0 2,343

1.기간제직원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 

2,343,000원*1회=
2,343,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 43,889 20,950 22,939

1.교과운영 4,470 1,670 2,800

1.교육운영비 4,470 1,670 2,800 영어기자재수선비 : 700,000원*4종*1회= 2,800,000

2.외국어강사 39,419 19,280 20,139

1.기간제직원인건비 35,197 15,058 20,139
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원*1회=
13,680,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금

 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)엉어회화전문강사명절휴가보

전금 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,779,000원*1회=
2,779,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당 : 

1,390,000원*1회=
1,390,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,672 3,672 0

6.[국고]선택 교과활동 4,940 4,940 0

1.보건교과운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 220 220 0

2.[국고]학교흡연예방사업(국고) 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

7.특수교육교과활동 900 900 0
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1.교과운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.창의적 체험활동 52,920 82,530 -29,610

1.자율활동 14,300 18,200 -3,900

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,585 3,300 285 학생자치활동행사지원비 : 285,000원*1회= 285,000

2.비품구입비 515 800 -285 학생자치실비품구입 : -285,000원*1회= -285,000

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.체육대회 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900 체육대회운영비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

2.현장체험학습활동 19,270 57,990 -38,720

1.수학여행 19,270 19,270 0

1.교육운영비 19,270 19,270 0

2.현장학습 0 38,720 -38,720

1.교육운영비 0 38,720 -38,720
춘계현장체험학습차량비 : -500,000원*29

학급*1회=
-14,500,000

춘계현장체험학습입장료및제경비 : 

-10,000원*748명*1회=
-7,480,000

추계현장체험학습차량비 : -500,000원*22

학급*1회=
-11,000,000

추계현장체험학습입장료및제경비 : 

-10,000원*574명*1회=
-5,740,000

3.동아리활동 4,400 0 4,400

1.학교스포츠클럽활동 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품구입

 : 5,080원*866명=
4,400,000

4.봉사활동 2,740 2,740 0

1.청소용품 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.비품구입비 300 300 0

5.진로활동 12,210 3,600 8,610

1.진로체험활동 12,210 3,600 8,610
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1.교육운영비 12,210 3,600 8,610
(성립전_2추)농촌진로체험활동비(목적) : 

10,000원*660명=
6,600,000

농촌진로체험활동비(학교) : 10,000원*201

명=
2,010,000

4.선택적 교육활동 623,351 659,100 -35,749

1.방과후학교 운영 489,430 610,551 -121,121

1.방과후학교운영 368,342 511,250 -142,908

1.특기적성교육 355,429 499,637 -144,208

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.운영수당 268,341 378,700 -110,359 컴퓨터부강사비 : -15,151,000원*1회= -15,151,000

바이올린교육활동강사비 : -8,752,000원*1

회=
-8,752,000

미술부교육활동강사비 : -7,096,000원*1회

=
-7,096,000

영어부교육활동강사비 : -5,162,000원*1회

=
-5,162,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -8,873,000원

*1회=
-8,873,000

로봇과학부교육활동강사비 : -14,633,000

원*1회=
-14,633,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-6,303,000원*1회=
-6,303,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-5,547,000원*1회=
-5,547,000

주산암산부교육활동강사비 : -21,472,000

원*1회=
-21,472,000

한자부교육활동강사비 : -6,846,000원*1회

=
-6,846,000

역사&독서논술부강사비 : -5,786,000원*1

회=
-5,786,000

통합체육강사비 : -3,340,000원*1회= -3,340,000

도예&흙놀이강사비 : -4,005,000원*1회= -4,005,000

수학교실부강사비 : -12,891,000원*1회= -12,891,000

원어민영어부강사비 : -29,913,000원*1회= -29,913,000

과학교실부강사비 : -7,127,000원*1회= -7,127,000

농구강사비(취미반) : -1,622,000원*1회= -1,622,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원강사비

 : 52,360,000원*1회=
52,360,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비(목) : 1,800,000원*1회=
1,800,000

3.교육운영비 73,088 106,937 -33,849 컴퓨터교재구입비 : -3,298,000원*1회= -3,298,000

바이올린교재구입비 : -729,000원*1회= -729,000
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미술교재구입비 : -3,461,000원*1회= -3,461,000

영어교재구입비 : 1,561,000원*1회= 1,561,000

로봇과학교구구입비 : -4,863,000원*1회= -4,863,000

클레이&창의아트재료구입비 : -4,319,000

원*1회=
-4,319,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -4,023,000

원*1회=
-4,023,000

주산암산교재구입비 : -3,842,000원*1회= -3,842,000

한자교재구입비 : -712,000원*1회= -712,000

역사&독서논술교재구입비 : -3,486,000원

*1회=
-3,486,000

도예&흙놀이재료구입비 : -2,197,000원*1

회=
-2,197,000

수학교실교재구입비 : -4,659,000원*1회= -4,659,000

원어민영어교재구입비 : -4,276,000원*1회

=
-4,276,000

과학교실교재구입비 : -5,310,000원*1회= -5,310,000

(성립전_2추)방과후자유수강권교재지원비

 : 9,765,000원*1회=
9,765,000

2.방과후 학교보조인력운영 12,913 11,613 1,300

1.무기계약직원인건비 11,340 10,040 1,300 (성립전_2추)가족수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,023 1,023 0

2.돌봄교실운영 121,088 99,301 21,787

1.돌봄교실운영 56,660 84,360 -27,700

1.교육운영비 56,660 84,360 -27,700 위탁용역비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

위탁운영간식비(수익자) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

위탁운영중식비(수익자) : -17,000,000원

*1회=
-17,000,000

교재교구구입비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

운영소모품구입비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.돌봄전담사운영 58,928 14,941 43,987

1.무기계약직원인건비 49,524 10,500 39,024 (성립전_2추)기본급 : 8,280,000원*1회= 8,280,000

(성립전_2추)기본급 : 19,320,000원*1회= 19,320,000
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(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1회= 105,000

(성립전_2추)근속수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 2,940,000원*1회= 2,940,000

(성립전_2추)급식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1회= 675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1회= 675,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 127,000원*1

회=
127,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 62,000원*1회

=
62,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 3,600,000

원*1회=
3,600,000

2.기간제직원인건비 445 45 400
(성립전_2추)대체근로자인건비(목) : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)대체근로자인건비(목) : 

350,000원*1회=
350,000

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.무기계약직원법정부담금 6,759 2,196 4,563
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,369,000원*1회=
1,369,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,194,000원*1회=
3,194,000

3.긴급돌봄인력인건비 5,500 0 5,500

1.기간제직원인건비 4,951 0 4,951
(성립전_2추)기본급,주휴수당,월차수당 : 

4,951,000원*1회=
4,951,000

2.기간제직원법정부담금 549 0 549
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 549,000

원*1회=
549,000

2.독서활동 48,575 13,450 35,125

1.독서활동운영 48,575 13,450 35,125

1.도서구입 44,560 10,000 34,560

1.도서구입비 44,560 10,000 34,560
(성립전_2추)책꾸러미지원사업도서구입(목

적) : 40,000원*864명*1회=
34,560,000

2.도서관운영 4,015 3,450 565

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0
도서관운영소모품구입비 : -200,000원*1회

=
-200,000

도서관행사운영물품구입비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.비품구입비 565 0 565 도서반납함구입 : 565,000원*1개= 565,000
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3.교기육성 80,346 30,099 50,247

1.[국고]교기운영 80,346 30,099 50,247

1.농구부운영 33,994 13,199 20,795

1.여비 2,500 2,000 500
(성립전_2추)육성종목지도자여비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 31,494 11,199 20,295
(성립전_2추)육성종목교통비(목적) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)육성종목대회참가및훈련비(목

적) : 5,200,000원*1회=
5,200,000

(성립전_2추)제50회전국소년체전대비강화

훈련비(목적) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)유소년하모니주말리그대회참가비(한

국초등연맹-발전) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)유소년하모니농구리그챔피언쉽대회

참가비(한국초등연맹-발전) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)유소년하모니농구리그챔피언쉽대회

참가비(한국초등연맹-발전2) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)유소년하모니챔피언쉽대회시상금(한

국초등연맹-발전) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비(목적) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)청소년바른성장지원사업비(목

적) : 195,000원*1회=
195,000

2.운동부지도자인건비 38,192 16,900 21,292

1.기간제직원인건비 37,642 16,350 21,292 초과근무수당 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_2추)기본급 : 11,670,000원*1회= 11,670,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,632,000원*1회=
1,632,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,075,000원*1회= 2,075,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,375,000원*1회= 2,375,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.[국고]전국소년체육대회운영지원비 8,160 0 8,160

1.교육운영비 8,160 0 8,160 (성립전_2추)단복비(목) : 960,000원*1회= 960,000

(성립전_2추)훈련비(목) : 2,400,000원*1

회=
2,400,000

(성립전_2추)참가비(목) : 4,800,000원*1

회=
4,800,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

김윤희 2021년 10월 15일 09시 30분 54초 19 전라북도교육청 군산서해초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.교육활동 지원 92,621 85,135 7,486

1.교무업무 운영 11,978 14,244 -2,266

1.교무학사운영 11,978 14,244 -2,266

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 1,784 3,050 -1,266

1.교육운영비 1,784 3,050 -1,266
교육과정운영계획서제작비 : -265,000원*1

회=
-265,000

교육과정설명회운영물품구입 : -1,001,000

원*1회=
-1,001,000

3.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍경비(문화행사) : -12,500

원*80명*1회=
-1,000,000

5.환경정리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

2.생활지도운영 25,660 32,191 -6,531

1.학생생활상담지도 19,034 19,999 -965

1.배움터자원봉사자 14,040 15,005 -965

1.운영수당 13,440 14,405 -965
배움터자원봉사자활동비 : -7,685,000원*1

회=
-7,685,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원/1회\ =
6,720,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.여비 150 150 0

3.체험·공감형예방교육 404 404 0

1.운영수당 404 404 0
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4.상담실운영비 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0 스캐너구입 : -150,000원*1대= -150,000

전자레인지구입 : 150,000원*1대= 150,000

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.위(wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 6,626 6,126 500

1.안전한학교환경구축 1,320 820 500

1.일반수용비 810 310 500
학교폭력예방교육운영용품비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.교육운영비 510 510 0

2.안심알리미서비스 5,306 5,306 0

1.일반수용비 5,306 5,306 0

3.학생안전교육 0 6,066 -6,066

1.안전교육 0 6,066 -6,066

1.교육운영비 0 6,066 -6,066
안전체험학습 차량비 : -450,000원*11대*1

회=
-4,950,000

안전체험학습 체험비 : -4,000원*279명*1

회=
-1,116,000

3.연구학교 운영 8,600 8,600 0

1.연구학교운영 8,600 8,600 0

1.1학년혁신학년제운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.2학년혁신학년제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.3학년혁신학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,392 1,392 0
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2.목적사업업무추진비 108 108 0

4.4학년혁신학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,392 1,392 0

2.목적사업업무추진비 108 108 0

5.5학년혁신학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.6학년혁신학년제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0

4.학습지원실 운영 20,200 20,200 0

1.방송실운영 3,050 3,050 0

1.방송실운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.정보화실운영 17,150 17,150 0

1.학교정보화지원 17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

5.교육여건 개선 26,183 9,900 16,283

1.교육환경개선 26,183 9,900 16,283

1.교육환경개선 26,183 9,900 16,283

1.비품구입비 26,183 9,900 16,283 책장등각실비품구입 : 418,600원*1종*5회= 2,093,000

TV구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

학생사물함구입 : 85,000원*154조= 13,090,000

6.학교 일반운영 360,100 269,237 90,863

1.학교기관 운영 69,798 62,964 6,834

1.부서기본운영 62,650 60,250 2,400

1.교장실운영 13,892 13,892 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0
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2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.행정실운영 48,438 46,038 2,400

1.일반수용비 21,310 21,310 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 428 428 0

5.비품구입비 2,400 0 2,400 서고정리장구입 : 300,000원*8대= 2,400,000

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 7,148 2,714 4,434

1.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0

2.교무실무사대체인건비 6,716 2,282 4,434

1.기간제직원인건비 5,990 2,040 3,950 (성립전_2추)기본급 : 1,721,290원*1회= 1,722,000

(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_2추)급식비 : 130,960원*1회= 131,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_2추)가족수당 : 56,120원*1회= 57,000

2.기간제직원법정부담금 726 242 484
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 241,510

원*1회=
242,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 241,510

원*1회=
242,000

2.시설 장비 유지 278,902 194,773 84,129

1.학교시설장비유지 278,902 194,773 84,129

1.공공요금및제세공과금 88,676 71,166 17,510

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.전기요금 34,286 30,786 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.상하수도료 39,410 27,600 11,810 상하수도요금 : 2,470,000원*3회= 7,410,000
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지하수요금 : 880,000원*5회= 4,400,000

4.기타공공요금 13,300 11,100 2,200 학교전화요금 : 550,000원*4회= 2,200,000

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 32,698 27,598 5,100

1.일반수용비 32,698 27,598 5,100 수목관리용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

기타시설관리용역비 : 260,000원*10회= 2,600,000

시니어인력용역비 : 500,000원*1회= 500,000

4.시설일반관리 87,645 29,110 58,535

1.기간제직원인건비 800 0 800 일용직인건비 : 80,000원*10명= 800,000

2.일반수용비 86,785 29,050 57,735 시설물소규모 수선비 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

시설관리소모품구입비 : 119,000원*5종*10

회=
5,950,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비(목적) : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

계단및복도도장공사비 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

(성립전_2추)학교재산관리시스템구축수수

료 : 2,285,000원*1회=
2,285,000

계단및복도도장공사설계용역비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.기타공공요금 60 60 0

5.화장실관리 1,300 800 500

1.일반수용비 1,300 800 500 화장실소모품구입비 : 25,000원*5종*4회= 500,000

6.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

7.청소인력인건비 26,446 25,276 1,170

1.무기계약직원인건비 23,750 22,684 1,066 (성립전_2추)인건비 : 100,000원*1회= 100,000

인건비 : 610,000원*1회= 610,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,846 1,792 54
(성립전_2추)기관부담보험료 : 54,000원*1

회=
54,000

8.경비원인건비 39,092 37,778 1,314

1.무기계약직원인건비 35,700 34,386 1,314 기본급 : 657,000원*2명= 1,314,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.무기계약직원법정부담금 1,692 1,692 0

3.학교운영 협력 11,400 11,500 -100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,500 -100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,500 -100

1.일반업무추진비 1,400 1,500 -100
학교운영위원회간담회비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모참여지원사업운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 8,000 8,000 0

1.주민참여예산공모사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,012,413 1,876,192 136,221
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